



**VERACRUZ**  
GOBIERNO  
DEL ESTADO



**SEV**  
Secretaría  
de Educación



**Unidad de Transparencia**  
**Oficio No.: SEV/UT/4159/2024**

**Asunto:** Se remite respuesta a su solicitud de acceso a la información pública **N° 301153524001267**  
Xalapa, Enríquez., Ver. 06 de septiembre de 2024

## **C. SOLICITANTE P R E S E N T E.**

En atención a su Solicitud de Acceso a la Información Pública registrada con el folio número **301153524001267** recibida en el sistema de la Plataforma Nacional de Transparencia.

Por lo anterior, con fundamento en los artículos 134 fracciones II, VII, XII y XVIII, y 145 fracción I de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, me permito hacer de su conocimiento la información proporcionada mediante los oficios: **SEV/SEMSyS/2272/2024** emitido por la **Secretaría Particular de la Subsecretaría de Educación Media Superior y Superior**, **SEV/SEB/CAEB/EJyAE/1593/2024** emitido por el **Coordinador Académico de Educación Básica** y **SEV/UPECE/3870/2024** emitido por el **Titular de la Unidad de Planeación, Evaluación y Control Educativo**.

Con lo anterior se da respuesta a su solicitud de acuerdo a lo previsto en los artículos 6 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 143 y 145 de la Ley de Transparencia mencionada. Atendiendo a lo dispuesto por los numerales 146 y 156 de la Ley en cita, usted podrá ejercer su derecho para interponer recurso de revisión ante el Instituto Veracruzano de Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, dentro del plazo de quince días hábiles a partir de la notificación.

Para cualquier aclaración o comentario se ponen a su disposición los datos de contacto de la Unidad de Transparencia de la Secretaría de Educación:

**Correo electrónico oficial:** [transparencia@msev.gob.mx](mailto:transparencia@msev.gob.mx)

**Teléfono oficial:** 228 841 77 00, extensión 7082.

**Domicilio oficial:** Torre Ánimas, despacho 203, Blv. Cristóbal Colón no. 5, Fracc. Jardines de las Ánimas, C.P. 91190, Xalapa, Veracruz, México.

Aprovechando la ocasión para enviarle un cordial saludo.

**ATENTAMENTE**

**LIC. MARÍA TERESA DÍAZ CARRETERO**  
**TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA**



**S.E.V.**  
**VERACRUZ**  
**UNIDAD DE TRANSPARENCIA**

C.c.p. Mtro. Víctor Emmanuel Vargas Barrientos. -Secretario de Educación. - Para su conocimiento.  
Archivo/Expediente/1267/2024/lho

2024: 200 AÑOS DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE COMO PARTE DE LA FEDERACIÓN 1824-2024

Torre Ánimas, despacho 203, Blv. Cristóbal  
Colón no. 5, Fracc. Jardines de las Ánimas  
C.P. 91190, Xalapa, Veracruz, México.  
Tel. (228) 841-7700 ext. 7082.  
Algunos derechos reservados © 2018



**200 AÑOS**  
**VERACRUZ**  
DE IGNACIO DE LA LLAVE  
COMO PARTE DE LA FEDERACIÓN





VERACRUZ  
GOBIERNO  
DEL ESTADO



SEV  
Secretaría  
de Educación

SEMSys  
Subsecretaría de Educación  
Media Superior y Superior

VERACRUZ  
ME LLENA DE ORGULLO

Subsecretaría de Educación Media Superior y Superior

Folio. SEV/SEMSys/2272/2024

Asunto: Contestación a folio 1267  
Xalapa, Ver., a 27 de agosto de 2024

**LIC. MARÍA TERESA DÍAZ CARRETERO**  
**TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA**  
**P R E S E N T E**

Por medio del presente escrito aprovecho para enviarle un cordial saludo, asimismo, en atención a su oficio SEV/UT/4050/2024, donde remite la solicitud de transparencia con número de folio **1267**, me permito hacer de su conocimiento que con fundamento en los artículos 4 fracción I inciso h), 23 fracción I y XIV del Reglamento Interior de la Secretaría de Educación de Veracruz, esta Subsecretaría no puede brindar la información que se requiere, en virtud de que se requieren datos estadísticos, para mayor abundamiento transcribo lo siguiente:

*Artículo 23. La Unidad de Planeación, Evaluación y Control Educativo, estará adscrita directamente al secretario y tendrá las siguientes atribuciones:*

*I. Ejecutar, dirigir y controlar los procesos de planeación, investigación y análisis estadístico, evaluación y administración escolar, para el fortalecimiento de la política educativa en el Estado, conforme a las disposiciones legales aplicables;*

*XIV. Integrar y difundir la estadística general oficial de los centros de trabajo educativos de todos los niveles y modalidades, públicos y particulares que operen en el Estado;*

Sin otro particular que manifestarle, hago propicia la oportunidad para reiterarle la seguridad de mi atenta y distinguida consideración.

**ATENTAMENTE**

  
**MTRA. JANNETE TORRES SANCHEZ**  
**SECRETARIA PARTICULAR DE LA**  
**SUBSECRETARIA DE EDUCACIÓN MEDIA**  
**SUPERIOR Y SUPERIOR.**



28 AGO 2024  
10:32  
UNIDAD DE TRANSPARENCIA  
**RECIBIDO**

C. c. .p.- ARCHIVO.  
JTS/MAGC  
FOLIO. 7361

2024: 200 AÑOS DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE COMO PARTE DE LA FEDERACIÓN 1824-2024

Carretera Federal Xalapa-Veracruz Km 4.5  
Col. Rubí Ánimas C.P 91193 Xalapa, Veracruz.  
Cisco (228) 841 77 00 ext. 7492  
**www.sev.gob.mx**



200 AÑOS  
**VERACRUZ**  
DE IGNACIO DE LA LLAVE  
COMO PARTE DE LA FEDERACIÓN



VERACRUZ  
GOBIERNO  
DEL ESTADO



SEV  
Secretaría  
de Educación

VERA  
CRUZ  
ME LLENA DE ORGULLO

Coordinación Académica de Educación Básica  
Oficio No. SEV/SEB/CAEB/EJyAE/1593/2024  
Asunto: Respuesta - Folio 301153524001267  
Xalapa, Veracruz., a 27 de agosto de 2024

**LIC. MARIA TERESA DÍAZ CARRETERO**  
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA EN LA SEV  
P r e s e n t e

Por medio del presente y con la finalidad de dar respuesta a su oficio **SEV/UT/4050/2024**, respecto de la solicitud de información con Folio **301153524001267** de la Plataforma Nacional de Transparencia, relativa a información respecto de la prueba PLANEA del Estado de Veracruz.

Sobre el particular, con fundamento en el artículo 9 y 23 del Reglamento Interior de la Secretaría de Educación, número extraordinario 110, publicado en fecha 18 de marzo de 2022, así como el artículo 143 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Veracruz, me permito hacer de su conocimiento que esta Subsecretaría no cuenta con dicha información ya que es competencia de la **Unidad de Planeación, Evaluación y Control Escolar (UPECE)**.

Sin más asuntos que tratar, me despido de usted.

Atentamente

**Félix Guillermo López Rivera**  
Coordinador Académico de Educación Básica

VERACRUZ  
GOBIERNO  
DEL ESTADO  
SEV  
Secretaría  
de Educación  
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DE VERACRUZ  
**COORDINACIÓN  
ACADÉMICA DE  
EDUCACIÓN BÁSICA**

VERACRUZ  
GOBIERNO  
DEL ESTADO  
SEV  
Secretaría  
de Educación  
28 AGO 2024  
11:45  
UNIDAD DE TRANSPARENCIA  
**RECIBIDO**

C.c.p. Lic. Victor Emmanuel Vargas Barrientos. Secretario de Educación de Veracruz. Para su conocimiento.  
Lic. Maritza Ramirez Aguilar. Subsecretaría de Educación Básica. Para su conocimiento.  
Expediente  
FGLR/pjjq  
FOLIO SEB: 2367  
FOLIO CAEB: 1639

Carretera Federal Xalapa-Veracruz Km 4.5  
Col. Rubí Ánimas C.P 91193 Xalapa, Veracruz.  
Cisco 22 88 41 77 00 ext. 7429  
caeb@msev.gob.mx





VERACRUZ  
GOBIERNO  
DEL ESTADO



SEV  
Secretaría  
de Educación



ME LLENA DE ORGULLO

## Unidad de Planeación, Evaluación y Control Educativo

Oficio No. SEV/UPECE/3870/2024

Asunto: respuesta a oficio SEV/UT/4085/2024.

Xalapa, Veracruz 02 de septiembre de 2024.

### Lic. María Teresa Díaz Carretero

Titular de la Unidad de Transparencia de la SEV  
Presente

Con fundamento en el artículo 23 del Reglamento Interior de la Secretaría de Educación del Gobierno del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, en que se establece el marco de atribuciones de la Unidad de Planeación, Evaluación y Control Educativo, se da atención a su oficio SEV/UT/4085/2024 referente al trámite registrado con número de folio 301153524001267 en la Plataforma Nacional de Transparencia por la C. Lucía Garduño Díaz, a través del que pidió:

"Por medio del presente solicito se me proporcionen los datos referentes a los resultados de la prueba Planea del Estado de Veracruz correspondientes a los niveles básico (primaria-secundaria) y media superior (bachillerato) de los años 2020, 2021, 2022, 2023 y 2024." (sic)

Al respecto hago de su conocimiento, de acuerdo con la información proporcionada por la Subdirección de Evaluación de esta Unidad a mi cargo, lo siguiente:

1. Ejercicios 2020 y 2021: La aplicación del Plan Nacional para la Evaluación de los Aprendizajes (PLANEA) fue suspendida por la Autoridad Educativa Federal debido a las medidas precautorias ante la contingencia sanitaria causada por el SARS-CoV-2.
2. Ejercicio 2022: Se llevó a cabo la aplicación en su modalidad PLANEA-Escuela, únicamente en el último grado de Educación Media Superior. Por esta razón no se obtuvieron resultados a nivel nacional ni estatal para este ejercicio.
3. Ejercicios 2023 y 2024: La aplicación del PLANEA para los niveles básico (primaria-secundaria) y media superior (bachillerato) no se realizó en estos años.

Sin más por el momento, me despido enviándole un cordial saludo.

Atentamente

L.C. José Rodríguez Pasaran  
Titular



C.c.p.- Mtro. Víctor Emmanuel Vargas Barrientos.- Secretario de Educación de Veracruz. - Para su superior conocimiento.

Archivo/Minutario. 6133\_24005898  
JRP/JFE/HAC

2024: 200 AÑOS DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE COMO PARTE DE LA FEDERACIÓN 1824-2024

Torre Ánimas, Despacho 114  
Blvd. Cristóbal Colón Número 5  
Fraccionamiento Jardines de las Ánimas, C.P. 91190  
Xalapa, Veracruz, México  
Cisco (228) 841 77 00 ext. 7075  
Email: [upeace.sev@msev.gob.mx](mailto:upeace.sev@msev.gob.mx)  
[www.sev.gob.mx](http://www.sev.gob.mx)



200 AÑOS  
VERACRUZ  
DE IGNACIO DE LA LLAVE  
COMO PARTE DE LA FEDERACIÓN

02 SEP 2024  
05:39  
UNIDAD DE TRANSPARENCIA  
RECIBIDO